[5] Io non fui alli 28 da la *Santità* del *Pontefice* (come scrissi voler far) *per* dar loco al *Reverendissimo cardinal* Pisano, el qual volse *audientia* *perché* luni, che serà alli 3 de magio, è *per* *partirse* et *conferirse* a Venetia. [6] Il giorno *sequente*, cioè *heri*, mi *conferì* a Palazzo doppo la *signatura*. [7] La *Santità* del *Pontefice*, doppo che intese che io era lì, mandò il *secretario* Sanga ad *excusarsi* meco, *allegando* che era molto straco et *indisposto*, *però* non mi poteva dar *audientia*; *inmo* havea *deliberato*, *per consiglio* de *medici*, star 8 o X giorni in *riposso* né dar *audientia* ad alcuno, *però*, se voleva cosa alcuna, dovesse dirla a *preditto* *secretario* Sanga. [8] Io li risposi che non havea altro *negocio* salvo far *riverentia* a Sua *Santità*, la qual già alcuni giorni non havea veduto, et che io era *satisfatto* de ogni *commodità* sua.

[9] Questa notte, mo, Sua *Santità* ha habuto li *dolori* consueti *collici* over vicini a *colici*, et è stato molto *inquieto*. [10] *Hoggi etiam* non si ha sentito libero. [11] *Invero*, vedendo che Sua *Beatitudine* non si *preval* questa *primavera* *sopragiongendoli* il *caldo grande* a dosso, io mi dubito più *hora* de la *valitudine* sua di quel mi dubitava questo *zenaro* et *febraro*, doppo che fu *passata* la *prima furia* del male.

[12] Da Napoli non ci è cosa alcuna. [13] Ben ci è uno *rumor* che vien *per via* de l'Ap[r]uzo ch'el *marchese* del *Guasto* havea dato lo *arsalto* a *Monopoli*, et era stà *rebatuto* *cum* *occision* de 800 *homeni* et lui *ferito*. [14] Non c'è *però* *certeza* de tal *nova*.

22 li] di M 27 Ap[r]uzo] Apuzo M

30 [15] Il *Reverendissimo cardinal* Triultio mi ha ditto haver *litere* da Lion de 23, dove eran
litere da Saragoza de X et XI, per le qual si significava che Cesare era anchor per star lì alcuni
giorni et che in Barzelona ci era peste et carestia grande, la qual se dubitava doversi far maggior
perché non havea piovuto in Spagna già molto et molto tempo. [16] Pur scriveno etiam che la
Cesarea Maestà, non possendo andar in Barzelona, anderia a Tortosa, che è pur sul mar.

35 [17] Scrive anchora il signor Pomponio Triultio, del qual sonno le *litere* da Lion, haver *litere*
da Bles da la corte del Re *Christianissimo* de 20, per le qual, fra le altre cose, dice esser advisato
che lì in corte del *Christianissimo* si ragionava de pace. [18] Preditto *Reverendissimo cardinal*
Triultio mi ha etiam ditto ch'el Pontefice ha *litere* dal legato de Franza de 5, da le qual è restato
molto alegro et molto satisfatto. [19] La causa non mi ha explicato, immo ha dimonstrato meco non
40 saperla.

[20] Né più, fin hora, ho che significar a Vostra Serenità degno de sua notitia.

[21] Etc.

[22] De Roma, die ultimo aprilis 1529.

31 Cesare era] Cesare [...] era **M**, con testo illeggibile cancellato

36 Bles] Blex **M**, con s soprascritta su x

M: cc. 234v-235v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 24-26), n. 165, p. 53.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Hoggi terza notte li dolori consueti del Pontefice hanno dato assai molestia a Sua Beatitudine. [3] Heri matina prese una medicina, qual vomitò, et così heri fu pur travagliato. [4] La notte preterita ha habuto più *quieta de* l'altra, non è stà, però, ne è liberà *de* li dolori.

5 [5] Gionse lo abbate Negro, qual partì da Genoa alli 26 del preterito.

[6] Costoro hanno *litere* da Saragoza da la corte cesarea *de primo* del preterito. [7] A Genoa hanno *litere de 7 et de X*. [8] Quanto alla venuta *de* Cesare, per quello che scriveno mercadanti et intendo *etiam* il Reverendissimo cardinal Doria scriver, par che habbi magior difficoltà che prima, perché Sua Maestà non ha quella copia *de* danari che bisogneria, et per la gran carestia ci è poca provision *de* victuaglia. [9] *De* nave et *de* gallee non c'è *etiam* quel ordine che Sua Maestà credeva esser stà posto et *exequito*, talmente che intendo a Barzelona non esser stà varade in aqua più de 2 gallee. [10] Nientedimeno, par pur che il desiderio *de* Sua Maestà ha *de* venir in Italia continui. [11] Onde ha mandato ad rechieder a messer Andrea Doria che si conferisca in Spagna *cum* la sua armata, et che meni *cum* lui 500 homeni da remo over marinari; che veda *etiam de* *condu*r secco X nave over più. [12] Preditto Doria, per quanto ha fatto intender a costoro, è per partirse a mezo questo mese, et forsi qualche giorno doppo, il qual, per quanto intendo da bonissimo loco, è molto mal contento *de* Cesare. [13] Onde qualcheuno *etiam* dice la causa principal, la qual lo spingie in Spagna, è più presto per cose sue particular che per le publice.

[14] Il Reverendo maestro di casa, per quanto Sua Signoria mi ha ditto, partirà marti over mercore, et anderà a Genoa *cum* uno bregantino, el qual è gionto a Hostia heri da sera, secondo questa matina mi ha ditto, la qual mi ha confermato la bona disposition *de* Nostro Signor di *procurar* la pace, alla qual mi afferma che *domino* Andrea dal Borgo, orator del Re Ferdinando, pone ogni opera et ogni industria sua, il che, per avanti, per diversissime vie ho inteso esser vero, et però mi par poterlo liberamente significar a Vostra Serenità.

25 [15] Da Napoli sonno *litere de* 28. [16] Fu levato un rumor fra alcuni, heri da sera, che ci era *adv*iso come li nostri da Monopoli patizavano *cum* li Cesarei, et che non ce era altra difficoltà se non che li Cesarei non volean *permeter* che li nostri soldati intrasseno in Barletta et Trani. [17] Nientedimeno, questa matina a Palazzo, ho inteso dal secretario Sanga come han *litere* dal nuntio *de* Napoli *de* 28, per le qual scrive che la impresa *de* Monopoli, el marchese del Guasto, per le ultime
30 *litere* sue, fa più difficile di quello che prima la faceva. [18] *De* la bataglia, che l'hanno data over

19 partirà] martira M, con p *soprascritta su m*

23 diversissime vie] diuersissime m vie M, con m *espunta*

che sian per darla, non si fa mention alcuna. [19] Ben, dicono *preditte litere* che andando il marchese dal Guasto *cum* uno *capitano* Soria et uno altro *messer Pomponio*, suo favorito, et un altro *capitano* da conto per alcune trincee, vene un colpo de artellaria, et amazò li tre capitanei quali eran *cum* il marchese, et lui di poco scapolò. [20] Scriveno *etiam* de certo soccorso che era intrato in Monopoli.

[21] È partito de *qui* fra Dionisio greco, de l'ordine de *san Francesco* observante, el qual *Vostra Serenità*, per sue *litere*, mi racomandò. [22] Ha expedito ad rota il negocio de la sua Religione, et è stà fatto *episcopo* et hora dié andar per suffraganeo in Cypri et ha animo di far molte bone operation et degne di bon *episcopo*, il che mi promette la doctrina et la bontà che mi ha parso veder in lui.

[23] Non mi ha parso a defferir più de expedir il corrier, sapendo che *Vostra Serenità* ha gratto di esser spesso advisata di quanto occorre. [24] Ben è vero che io non potrò più di longo supplir alla spesa de corrieri et altro se de li si *prociede* come mi scriveno, per sue *litere*, mei fratelli, li quali mi significano che sonno creditori per conto mio da *Vostra Celsitudine* ducati 800. [25] In verità, *Vostra Serenità*, benché tuto quel che havemo et la vita propria sia sempre al *commodo* de quella *Illustrissima Republica*, nientedimeno niuno pol far più di quel che portano le forze sue: io son stato *qui cum* infinita spessa che exciede la provision che mi dà *Vostra Serenità*, come ognuno che è stato a Roma il sa *cum* la experientia. [26] Non possendo mo né *etiam* haver quel che spendo in li corrieri et il salario che mi è assegnato, impossibile cosa è che io continui.

[27] Etc.

[28] De Roma, alli 2 mazo 1529. [29] Hora 2 noctis.